
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2020 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR PRO TEMPORE DO IFRN 

Josué de Oliveira Moreira 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL – PRO TEMPORE 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2020 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 396/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007421.2018-49, de 15 de agosto de 2018;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006967.2019-63, de 26 de agosto de 2019;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007316.2019-91, de 5 de setembro de 2019;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007341.2019-74, de 6 de setembro de 2019; e 

CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo n.º 23057.002986.2020-54, de 4 de junho de 2020,

R E S O L V E:

I - RETIFICAR a Portaria n.º 301/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de abril de 2020, que designou servidores para

compor comissão responsável pela realização de estudo técnico, no âmbito do Campus Natal-Central, de forma

que, onde se lê “[...] comissão responsável pela realização de estudo técnico que visa a revisão do Parecer Técnico

emitido em razão da necessidade institucional de abertura de processo licitatório para concessão de uso, mediante

sublocação de área física, para exploração de serviços de lanchonete e restaurante [...]”, leia-se: “[...] comissão

responsável pela realização de estudos técnicos e revisão de pareceres técnicos emitidos em razão da necessidade

institucional de abertura de processos licitatórios para concessão de uso, mediante sublocação de área física, para

exploração de serviços de lanchonete e restaurante, assim como para os contratos de concessão de uso de espaços

físicos firmados com o Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica -

Seção Sindical Natal, a Associação dos Servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Norte e a Fundação de Apoio à Educação e ao Desenvolvimento Tecnológico do Rio Grande do Norte [...]”.

II – ATUALIZAR a composição da comissão responsável pela realização de estudos técnicos e revisão de pareceres

técnicos emitidos em razão da necessidade institucional de abertura de processos licitatórios para concessão de uso,

mediante sublocação de área física, para exploração de serviços de lanchonete e restaurante, assim como para os

contratos de concessão de uso de espaços físicos firmados com o Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica - Seção Sindical Natal, a Associação dos Servidores do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte e a Fundação de Apoio à Educação e ao Desenvolvimento

Tecnológico do Rio Grande do Norte, no âmbito do Campus Natal-Central, a qual foi designada por meio da Portaria n.º

301/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de abril de 2020, conforme quadro a seguir.

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO

1730042 Isabelle Cristine Patrício dos Santos Presidente

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Membro

277401 Edvaldo Gomes da Silva Membro

277414 Erika Maria Alcoforado de Melo Membro

1831386 Fábio Henrique Vale dos Reis Membro











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 400/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002736.2020-14, de 19 de maio de 2020,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do Campus Natal-Central, que foi

designado através da Portaria n.º 959/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de  4 de novembro de 2019, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1035844 Flávio Urbano da Silva Presidente

1785170 Alanderson Rafael dos Santos Medeiros Docente

2374191 Amadeu Albino Junior Docente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Docente

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto Docente

1811379 Caio Graco Medeiros de Lima Docente

2531637 José Ferreira da Silva Júnior Docente

6267724 José Moisés Nunes da Silva Docente

1103610 Manoel Leonel de Oliveira Neto Docente

1582385 Melquisedec Lourenço da Silva Docente

1387707 Otto Augusto de Morais Costa Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

347023 Robson Santana Pacheco Docente

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Júnior Docente

1918246 Tibério Magno de Lima Alves Docente

1220777 Úrsula Lima Brügge Docente

1068805 Valmar da Silva Severiano Sobrinho Docente

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente

1102988 Ulisseia Avila Pereira Equipe Técnico Pedagógica

20181016010015 Luana Camila de Melo Duarte Discente/Titular

20171016010030 João Ítalo Pereira de Andrade Discente/Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	CENTRAL

PORTARIA	Nº	402/2020	-	DG/CNAT/RE/IFRN

			10	de	junho	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	PRO	TEMPORE	 	 DO	CAMPUS	 NATAL-CENTRAL	DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	n.º	678/2020-RE/IFRN,	de

23	de	abril	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	24	de	abril	de	2020	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	n.º	23057.003034.2020-58,	de	8	de	junho	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:

ALTERAR	 os	 períodos	 de	 férias,	 relativos	 ao	 exercício	 2020,	 da	 servidora	 Frankileide	 Carlos,	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 1522962,

pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	conforme	especificado	a	seguir.

Parcela Período	atual Novo	Período

2ª 06	a	17/07/2020 01	a	12/03/2021

3ª 20/07	a	01/08/2020 15	a	27/03/2021

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	CENTRAL

PORTARIA	Nº	403/2020	-	DG/CNAT/RE/IFRN

			10	de	junho	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	PRO	TEMPORE	 	 DO	CAMPUS	 NATAL-CENTRAL	DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	n.º	678/2020-RE/IFRN,	de

23	de	abril	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	24	de	abril	de	2020	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	n.º	23057.002992.2020-10,	de	4	de	junho	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:

ALTERAR	o	segundo	período	de	férias,	relativo	ao	exercício	2020,	compreendido	entre	6	e	20	de	julho	de	2020,	da	servidora	Luciana

de	Castro	Medeiros,	Matrícula	SIAPE	n.º	1638445,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	passando	o	referido	usufruto

para	o	período	de	3	a	18	de	novembro	de	2020.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	CENTRAL

PORTARIA	Nº	404/2020	-	DG/CNAT/RE/IFRN

			10	de	junho	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	PRO	TEMPORE	 	 DO	CAMPUS	 NATAL-CENTRAL	DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	n.º	678/2020-RE/IFRN,	de

23	de	abril	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	24	de	abril	de	2020	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	n.º	23057.003051.2020-95,	de	9	de	junho	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:

ALTERAR	 os	 períodos	 de	 férias,	 relativos	 ao	 exercício	 2020,	 do	 servidor	 Brunno	 Alexandre	 Pires	 Dantas,	 Matrícula	 SIAPE

n.º	1615258,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	conforme	especificado	a	seguir.	seguir.

Parcela Período	atual Novo	Período

1ª 20	a	27/07/2020 08	a	18/09/2020

2ª 13	a	23/10/2020 02	a	09/10/2020

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	CENTRAL

PORTARIA	Nº	405/2020	-	DG/CNAT/RE/IFRN

			10	de	junho	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	PRO	TEMPORE	 	 DO	CAMPUS	 NATAL-CENTRAL	DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	n.º	678/2020-RE/IFRN,	de

23	de	abril	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	24	de	abril	de	2020	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	n.º	23057.002992.2020-10,	de	4	de	junho	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:

RETIFICAR	a	Portaria	n.º	403/2020	-	DG/CNAT/RE/IFRN,	de	10	de	junho	de	2020,	que	alterou	o	período	de	férias	da	servidora	Luciana

de	 Castro	 Medeiros,	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 1638445,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 deste	 Instituto	 Federal,

lotada	no	Campus	Natal-Central,	 ocupante	 do	 cargo	 de	Técnico	 de	Laboratório	Área,	 de	 forma	que,	onde	se	 lê:	 “[...]	 	 passando	o

referido	usufruto	para	o	período	de	3	a	18	de	novembro	de	2020	[...]”,		leia-se:	“[...]		passando	o	referido	usufruto	para	o	período	de	3	a

17	de	novembro	de	2020	[...]”.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	CENTRAL

PORTARIA	Nº	406/2020	-	DG/CNAT/RE/IFRN

			15	de	junho	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	PRO	TEMPORE	 	 DO	CAMPUS	NATAL-CENTRAL	DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	n.º	678/2020-RE/IFRN,	de

23	de	abril	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	24	de	abril	de	2020	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	n.º	23057.007207.2019-73,	de	2	de	setembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	-	INCLUIR	com	efeitos	a	partir	desta	data,	as	servidoras	abaixo	relacionadas	na	composição	da	comissão	responsável	pelo	Comitê	de

Gerenciamento	Estratégico	Local,	no	âmbito	do	Campus	Natal-Central	deste	 Instituto	Federal,	a	qual	 foi	designada	pela	Portaria	n.º

364/2020-DG/CNAT/RE/IFRN,	de	14	de	maio	de	2020.

Matrícula	SIAPE Nome Função

1836779 Juliana	Correia	Lima	de	Queiroz	Sobral Membro

1879493 Lidiane	Cristina	de	Santana	Oliveira	 Membro

II	 -	 ATUALIZAR	 a	 composição	 da	 comissão	 responsável	 pelo	 Comitê	 de	 Gerenciamento	 Estratégico	 Local,	 no	 âmbito

do	Campus	Natal-Central	deste	Instituto	Federal,	a	qual	foi	designada	pela	Portaria	n.º	364/2020-DG/CNAT/RE/IFRN,	de	14	de	maio	de

2020,	conforme	especificado	a	seguir.

Matrícula	SIAPE Nome Função

1196521 Jonas	Eduardo	Gonzales	Lemos Presidente

1637843 Adelmo	Torquato	da	Silva Membro

1101103 Alexandre	Lúcio	Dantas Membro

1628530 Alexandre	Pereira	Spotti Membro

3576961 Allyson	Amilcar	Angelus	Freire	Soares Membro

1584488 Andre	Luis	Firmino	de	Brito	Barros Membro

1813934 Danielle	Silva	de	Lucena Membro

1882329 Diderot	Franco	Sampaio	Junior Membro

1522962 Frankileide	Carlos Membro

1171654 Gilson	Garcia	da	Silva Membro

2143441 Gleydson	de	Oliveira	Cavalcanti	 Membro



1583737 Gustavo	Moura	Cavalcanti Membro

1036351 José	Flávio	de	Freitas Membro

1836779 Juliana	Correia	Lima	de	Queiroz	Sobral Membro

1583738 Kaline	Karla	de	Oliveira	Lima Membro

1879493 Lidiane	Cristina	de	Santana	Oliveira	 Membro

1646302 Melquiades	Pereira	de	Lima	Junior Membro

2504774 Plácido	Antonio	de	Souza	Neto Membro

1373360 Samir	Cristino	de	Souza Membro

277488 Valdener	Avelino	Correia Membro

III	-	DETERMINAR,	para	o	Comitê	acima	mencionado,	as	seguintes	atribuições:

•	Zelar	pela	cultura	de	planejamento	participativo;

•	Acompanhar	a	execução	do	plano	de	atividades	do	Campus	Natal-Central;

•	Propor	ações	de	intervenção	para	melhoria	contínua;	e

•	Prover	o	CGE	Central	de	informações	necessárias	à	execução	do	PDI	2019-2026.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	CENTRAL

PORTARIA	Nº	407/2020	-	DG/CNAT/RE/IFRN

			15	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	PRO	 TEMPORE	 DO	CAMPUS	NATAL-CENTRAL	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	n.º	678/2020-RE/IFRN,	de

23	de	abril	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	24	de	abril	de	2020	e,

CONSIDERANDO	o	disposto	no	§1º	do	Art.	5º	da	Portaria	n.º	547/2020-RE/IFRN,	de	26	de	março	de	2020;	e

CONSIDERANDO,	ainda,	o	que	consta	no	Processo	n.º	23057.003064.2020-64,	de	10	de	junho	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:

I	–	ATUALIZAR,	com	efeitos	a	partir	de	1º	de	junho	de	2020,	a	Portaria	n.º	363/2020-DG/CNAT/RE/IFRN,	de	14	de	maio	de	2020,	que

trata	da	aprovação	do	Plano	de	Trabalho	Setorial	Diretoria	de	Ensino	 (e	setores	subordinados)	do	Campus	Natal-Central,	 conforme

especificado	 abaixo,	 a	 ser	 executado	 enquanto	 perdurar	 a	 suspensão	 das	 atividades	 presenciais	 acadêmicas	 e	 administrativas	 em

todas	as	Unidades	deste	 Instituto	Federal,	estabelecida	pela	Portaria	n.º	501/2020-RE/IFRN,	de	17	de	março	de	2020,	em	razão	do

estado	 de	 emergência	 de	 saúde	 pública	 de	 importância	 internacional	 decorrente	 do	 novo	 Coronavírus	 (Covid-19),	 conforme

especificado	a	seguir.

Plano	de	Trabalho	Setorial

Diretoria	de	Ensino

Unidade:		Diretoria	de	Ensino

Responsável:	Plácido	Antonio	de	Souza	Neto Função:	Diretor	de	Ensino

E-mail:	placido.neto@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato

01 Verificar	o	e-mail	institucional	periodicamente. Remoto

02
Verificar	o	Sistema	Unificado	de	Administração	Pública	(SUAP),	diariamente,	para

acompanhamento	e	encaminhamento	dos	processos	eletrônicos.
Remoto

03
Manter	contato,	quando	necessário,	com	o	Grupo	Gestor	pela	rede	social	WhatsApp	para

tratar	de	atividades	do	Campus.
Remoto

04
Manter	contato	diário	com	os	servidores	pela	rede	social	WhatsApp	para	orientações	e

esclarecimentos	das	atividades	de	cada	setor.
Remoto

05

Participar	das	reuniões	ordinárias,	por	teleconferência,	do	Colégio	Gestor	do	Campus	e	da

Pró	Reitoria	de	Ensino,	quando	convocadas,	para	tratar	de	demandas	relativas	ao

funcionamento	da	Instituição.

Remoto

06 Acompanhar	e	avaliar	a	frequência	dos	servidores	e	estagiários	da	Diretoria. Remoto

Reunião	para	definição	de	ações	para	melhoria	do	nível	do	curso	de	TADS	junto	ao



07 ENADE Remoto

08
Revisão	da	planilha	de	mapeamento	de	questões	dos	ENADES	de	2008,	2011,	2014	e

2017.
Remoto

09 Criação	dos	simulados	por	ano	de	ENADE. Remoto

10

Reunião	do	Grupo	de	Software	da	DIATINF	sobre	a	Portaria	n°	547/2020-RE/IFRN;

Orientação	Normativa	nº	1/2020-PROEN/RE/IFRN;	ENADE	TADS	2020;	Força	Tarefa

para	Fechamento	Novo	PPC	TADS;	WTADS	2020	(suspensão	da	data	estabelecida);	e

Criação	de	uma	aplicação	(python/django)	para	Simulado	ENADE	/	Banco	de	Questões.

Remoto

11
Definição/Descrição	de	temas	de	Trabalho	de	Conclusão	de	Curso	para	alunos	do	curso

de	Análise	e	Desenvolvimento	de	Sistemas	do	CNAT.
Remoto

12 Leitura	dos	instrumentos	normativos	do	IFRN. Remoto

13
Participação	de	capacitação	online	em	desenvolvimento	de	software	usando	o	framework

Django	(Python).
Remoto

	 Setor:	Secretaria

	
Responsável:	Plácido	Antonio	de	Souza

Neto

Função:	Diretor	de	Ensino

	 E-mail:	placido.neto@ifrn.edu.br

	 ATIVIDADES

	 Atividade Descrição Formato

	 01
Permanecer	à	disposição	da	Instituição	nos

horários	habituais	de	trabalho.
Remoto/sobreaviso

	 02 Acessar	o	e-mail	institucional	periodicamente. Remoto

	 03

Acessar	o	Sistema	Unificado	de	Administração

Pública–SUAP,	diariamente,	para

acompanhamento	e	encaminhamento	dos

processos	eletrônicos.

Remoto

	 04
Atender	aos	estudantes	pelos	sistemas

eletrônicos	utilizados	pelo	IFRN.
Remoto

	 05
Realizar	teleconferência	quando	necessária	para

encaminhamentos	das	atividades.
Remoto

	 06

Acompanhar	o	fechamento	dos	sistemas	do

MEC:	SISTEC,	EDUCACENSO,	CENSUP	e

PNP.

Remoto

07

Acompanhar	os	editais	de	seleção	de	alunos,

para	elaboração	dos	editais	de	vagas

remanescentes.

Remoto

08

Acompanhar,	pelo	e-mail	institucional	a

solicitação/vinculação	de	alunos	no	portal	do

estudante,	sistema	do	NatalCard.

Remoto

09

Acompanhar	o	Sistema	Presença/MEC	para

informar	a	frequência	dos	alunos	cadastrados	no

Bolsa	Família.

Remoto

10
Elaborar	certificados	de	eventos	relacionados	a

Diretoria	de	Ensino.
Remoto

Solicitar	e	acompanhar	os	pagamentos	de	faturas



11 do	seguro	de	vida	dos	estagiários	e	alunos	do

IFRN/CNAT.

Remoto

12
Trabalhos	referentes	à	criação	da	Secretaria

Acadêmica	Única.
Remoto

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

2965015
Monica	Maria	Henrique	de	Lima

Queiroz
01,02,03,04,05,07,08,10

277243 Marinaldo	da	Silva 01,02,03,04,05,07,08,09,10

1879493
Lidiane	Cristina	de	Santana

Oliveira
01,02,03,04,05,06,07,08,10,11

1836779
Juliana	Correia	Lima	de	Queiroz

Sobral
01,02,03,05,06,07,12

MATRÍCULA ESTAGIÁRIO ATIVIDADES

3096112
Cayre	Claydiane	Bezerra	de

Lima

Permanecer	à	disposição	da

Instituição	nos	horários	habituais	do

estágio;	acompanhar	os	processos	no

SUAP;	auxiliar	os	servidores	da

secretaria	com	suas	atividades;

acessar	periodicamente	o	e-mail

institucional;	fazer	contato	diário	com	a

supervisora	de	estágio	e	demais

servidores	pela	rede	social	WhatsApp

ou	e-mail	institucional;	realizar	curso

de	capacitação,	com	certificado,	em

plataformas	digitais	gratuitas.

Setor:	Psicologia	Escolar

Responsável:	Plácido	Antonio	de	Souza	Neto Função:	Diretor	de	Ensino

E-mail:	placido.neto@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato

01
Permanecer	à	disposição	da	Instituição	nos	horários	habituais

de	trabalho.
Remoto/sobreaviso

02 Acessar	o	e-mail	institucional	periodicamente. Remoto

03
Acessar	o	Sistema	Unificado	de	Administração	Pública–SUAP,

diariamente,	para	acompanhamento	e	encaminhamento	dos

processos	eletrônicos.

Remoto

04
Atender	aos	estudantes	pelos	sistemas	eletrônicos	utilizados

pelo	IFRN.
Remoto 	

05
Realizar	teleconferência	quando	necessária	para

encaminhamentos	das	atividades.
Remoto 	

06
Consolidar	dados	e	concluir	relatório	do	serviço	de	psicologia

(com	ações	executadas	e	planejamento).
Remoto 	



07 Detalhar	2	projetos:	Ponto	com	nós	&	Saberes	e	Interações	da

psicologia	a	serem	executados	no	retorno	às	aulas.

Remoto 	

08
Analisar	e	encaminhar	nos	processos	de	mudança	de	curso

através	de	Reopção	por	deferimento.
Remoto 	

09
Responder,	através	de	diálogo	no	e-mail	institucional,	aos

estudantes	que	precisarem	da	Psicologia	Escolar.
Remoto 	

10

Registrar,	no	SUAP,	atividades	do	Serviço	de	Psicologia,	tais

como:	entrevistas	psicológicas	individuais	com	os	alunos	e	ou

familiares/	responsáveis;	ações	desenvolvidas	com	grupo	de

alunos;	visitas	domiciliares	realizadas	aos	alunos	e/ou	suas

famílias;	reuniões	realizadas	com	professores;	reuniões

realizadas	com	outros	profissionais	da	equipe	multiprofissional

da	escola.

Remoto 	

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

1577780 Emanuelle	Cortez	de	Souza 01	a	10

1542920 Andrezza	Costa	Marreiros	Lima 01	a	10

1834657 Caroline	Stephanie	Campos	Arimateia	Magalhães 01	a	10

	 Setor:	NAPNE

	
Responsável:	 Plácido	 Antonio	 de	 Souza

Neto

Função:	Diretor	de	Ensino

	 E-mail:	placido.neto@ifrn.edu.br

	 ATIVIDADES

	 Atividade Descrição Formato

	 01 Permanecer	à	disposição	da	Instituição	nos	horários	habituais	de	trabalho. Remoto

	 02 Acessar	o	e-mail	institucional	periodicamente. Remoto

	 03

Acessar	o	Sistema	Unificado	de	Administração	Pública–SUAP,	diariamente,

para	acompanhamento	e	encaminhamento	dos

processos	eletrônicos.

Remoto

	 04 Atender	aos	estudantes	pelos	sistemas	eletrônicos	utilizados	pelo	IFRN. Remoto

	 05
Realizar	teleconferência	quando	necessária	para	encaminhamentos	das

atividades.
Remoto

	 06
Produzir	minuta	de	documento	sobre	uma	política	de	educação	inclusiva

interna,	que	possa	também	ajudar	aos	demais	campi
Remoto

07
Traduzir	e	interpretar	os	materiais	informativos	apresentados

pelo	comitê	covid-19.
Remoto

08
Traduzir	e	interpretar	os	materiais	produzidos	pela

Comunicação	Social	do	Campus.
Remoto

09 Produzir	relatórios	de	acompanhamentos	dos	alunos	surdos. Remoto

10 Contribuir	com	a	construção	dos	PEI	dos	alunos	surdos. Remoto



11
Pesquisar	materiais	de	complementação	para	tradução	em

LIBRAS.
Remoto

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

2269037 Adriel	Kelvin	Dias	de	Oliveira 01	a	11

1045657 Josioneide	Nunes	de	Lima 01	a	11

1045657 Tatiana	Carolaine	da	Silva	Gomes 01	a	11

MATRÍCULA ESTAGIÁRIO ATIVIDADES

3011220 Maridalva	Varela	da	Silva Permanecer	 à	 disposição	 da	 Instituição	 nos

horários	 habituais	 do	 estágio;	 Auxiliar	 os

servidores	 Tradutores	 e	 Intérpretes	 de	 LIBRAS

com	suas	atividades;	Acessar	periodicamente	o	e-

mail	 institucional;	 Fazer	 contato	 diário	 com	 a

supervisor	 de	 estágio	 e	 demais	 servidores	 pela

rede	 social	 WhatsApp	 ou	 e-mail	 institucional;

Participar	 de	 teleconferência	 quando	 necessária

para	encaminhamentos	das	atividades;	Pesquisar

materiais	de	complementação	para

tradução	 em	 LIBRAS;	 Produzir	 relatório	 dos

alunos	que	acompanham.

3148022 Rosilda	Rayane	de	Franca	Rodrigues

3151599
Maria	Jeaniele	da	Silva	Evangelista

Dutra

3086950 Julyane	Kallyandra	Alves	Pereira

3150428 Kalyne	Silva	Soares

Setor:	Coordenação	de	Biblioteca	-	COBIB

Responsável:	Ezequiel	da	Costa	Soares	Neto	 Função:	Coordenador	de	Biblioteca

E-mail:	ezequiel.soares@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato

01
Permanecer	à	disposição	da	 Instituição	nos	horários

habituais	de	trabalho.
Remoto

02 Acessar	o	e-mail	institucional	periodicamente. Remoto

03

Acessar	 o	 Sistema	 Unificado	 de	 Administração

Pública–SUAP,	diariamente,	para	acompanhamento	e

encaminhamento	dos	processos	eletrônicos.

Remoto

04
Atender	 aos	 estudantes	 pelos	 sistemas	 eletrônicos

utilizados	pelo	IFRN.
Remoto

05
Realizar	 teleconferência	 quando	 necessária	 para

encaminhamentos	das	atividades.
Remoto

06
Respostas	 às	 demandas	 via	 contato	 por	 e-mail	 dos

usuários	da	biblioteca.
Remoto

07

Levantamento	 Bibliográfico	 do	 PPC	 do	 Curso

Engenharia	 Sanitária	 e	 Ambiental,	 elaboração	 de

planilha	 com	 os	 quantitativos	 de	 títulos	 existentes,

quantitativos	 de	 exemplares	 por	 título,	 e	 listas	 dos

títulos	não

existentes	no	acervo	da	biblioteca	central	e	setorial.

Remoto 	



08

Levantamento	 Bibliográfico	 do	 PPC	 do	 Curso

Engenharia	 Civil,	 elaboração	 de	 planilha	 com	 os

quantitativos	 de	 títulos	 existentes,	 quantitativos	 de

exemplares	 por	 título,	 e	 listas	 dos	 títulos	 não

existentes	no	acervo	da

biblioteca	central	e	setorial.

Remoto 	

09

Análises	e	correções	dos	TCC,	via	contato	por	e-mail,

avaliação	 e	 validação	 de	 depósitos	 de	 TCC's	 no

MEMORIA.

Remoto 	

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

1892603 Ezequiel	da	Costa	Soares	Neto 01	a	09

1577756 Joel	de	Albuquerque	Melo	Neto 01	a	07

1102965 Ana	Karenina	de	Moura	Aby	Faraj 01	a	07

1736086 Alysson	Alexandre	Barreto	de	Sousa 01	a	07

1103479 Kildery	Grilo	de	Oliveira 01,02,03,04,05,06,08

274505 Adair	Rodrigues	Ferreira 01,02,03,04,05,06,08

1879674 André	Luiz	Montenegro	Nobre 01,02,03,04,05,06,08

1577742 Maria	Ilza	da	Costa 01,02,03,04,05,06,09

MATRÍCULA ESTAGIÁRIO ATIVIDADES 	

3060470 Jefferson	Douglas	Dias	da	Silva Permanecer	 à	 disposição	 da

Instituição	 nos	 horários	 habituais	 do

estágio;	 Auxiliar	 os	 servidores	 da

Biblioteca	 com	 suas	 atividades;

Acessar	 periodicamente	 o	 e-mail

institucional;	Fazer	contato	diário	com

a	 supervisor	 de	 estágio	 e	 demais

servidores	pela	rede	social	WhatsApp

ou	 e-mail	 institucional;	 Levantamento

Bibliográfico	 do	 PPC	 do	 Curso

Engenharia	 Sanitária	 e	 Ambiental,

elaboração	 de	 planilha	 com	 os

quantitativos	 de	 títulos	 existentes,

quantitativos	de	exemplares	por	título,

e	 listas	 dos	 títulos	 não	 existentes	 no

acervo	da	biblioteca	central	e	setorial;

Análises	 e	 correções	 dos	 TCC,	 via

contato	 por	 e-mail,	 avaliação	 e

validação	 de	 depósitos	 de	 TCC's	 no

MEMORIA;	 Levantamento

Bibliográfico	 do	 PPC	 do	 Curso

Engenharia	 Civil,	 elaboração	 de

planilha	 com	 os	 quantitativos	 de

títulos	 existentes,	 quantitativos	 de

exemplares	por

título,	 e	 listas	 dos	 títulos	 não

existentes	 no	 acervo	 da	 biblioteca

central	e	setorial.

	

3061242 Rhenyson	Airyk	Florencio	Menezes 	

3113533 Hudson	Rodrigo	Araujo	Ribeiro 	

3069429 Jardel	Soares	Dias 	

3116291 Danrlley	Soares	da	Silva 	

3152541 Alessandra	Emilly	Galvao	de

Oliveira
	

3113304 Jessica	Rayane	Gomes	de	Oliveira 	

3146635 Amanda	Karoliny	Ribeiro 	



	

	 Setor:	Coordenação	Pedagógica	-	COPED

	 Responsável:	Silvana	Andrade	de	Souza Função:	Coordenadora	Pedagógica

	 E-mail:	silvana.andrade@ifrn.edu.br

	 ATIVIDADES

	 Atividade Descrição Formato

	 01
Permanecer	à	disposição	da	Instituição	nos	horários

habituais	de	trabalho.
Remoto

	 02 Acessar	o	e-mail	institucional	periodicamente. Remoto

	 03

Acessar	o	Sistema	Unificado	de	Administração	Pública–

SUAP,	diariamente,	para	acompanhamento	e

encaminhamento	dos	processos	eletrônicos,	bem	como

elaborar	pareceres	e	despachos.

Remoto

	 04
Atender	aos	estudantes	pelos	sistemas	eletrônicos

utilizados	pelo	IFRN.
Remoto

	 05
Acompanhamentos	os	discentes,	devidamente	registrados

no	módulo	ETEP/SUAP.
Remoto

	 06

Realizar	análise	dos	registros	que	sistematizam	o

desempenho	dos	discentes	bem	como	da	sua	frequência

escolar	durante	o	período	de	aulas,	via	SUAP.

Remoto

	 07

Fazer	levantamento	dos	alunos,	no	SUAP,	que	ainda	não

compareceram	à	convocação	da	COPED	para	conversa	e

orientações.

Remoto

	 08
Analisar	os	PEI	dos	alunos	com	necessidades	educativas

específicas.
Remoto

	 09 Analisar	as	avaliações	de	certificação	de	conhecimentos. Remoto

	 10

Realizar	atendimento	aos	pais,	aos	discentes,	aos	docentes

e	à	comunidade,	através	de	e-mail	institucional,	telefone

celular	do	servidor	e	aplicativo	WhatsApp.

Remoto

	 11

Formação	continuada:

participar	de	curso	de	formação	continuada	à

distância	com	temas	relacionados	às	demandas

pedagógicas	do	Campus	Natal-Central.

revisar	documentos	institucionais	de	consulta	diária

do	fazer	pedagógico	como	Organização	Didática,

PPP	e	Plano	de	Permanência	e	Êxito.

Remoto

	 12

Realizar	e/ou	participar	de	reuniões	virtuais,	ou	discussões

via	aplicativo	WhatsApp	com	a	chefia	imediata,	com	a

equipe	da	COPED,	com	a	Diretoria	Pedagógica	ou	outros

setores	de	acordo	com	a	tecnologia	disponível	e	atendendo

às	demandas	do	setor.

Remoto

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

1578499 Silvana	Andrade	de	Souza 01	a	12



1799538 Cicera	Romana	Cardoso 01	a	12

1845786 Crislaine	Cassiano	Drago 01	a	12

1180655 Edmilson	Pereira	dos	Santos	(em	licença	capacitação) 01	a	12

1103020 Luzimar	Barbalho	da	Silva	(em	licença	capacitação) 01	a	12

1674215 Erica	Luana	Galvão	Torres	Gomes 01	a	12

2567830 Gilma	Menezes	Cabral	Fagundes	(em	licença	saúde) 01	a	12

1104318 Josiana	Liberato	Freire	Guimarães	(em	licença	saúde) 01	a	12

1674208 Luciana	Karine	de	Souza	Sena 01	a	12

2082756 Marcia	Maria	Avelino	Dantas 01	a	12

1104663 Maria	de	Fátima	Feitosa	de	Sousa 01	a	12

1103017 Nina	Maria	da	Guia	de	Sousa	Silva 01	a	12

2088839 Patrícia	Danielle	Falcão	Melo 01	a	12

1655613 Renato	Zaneti	Delgado 01	a	12

750600 Tânia	Costa 01	a	12

1102988 Ulisséia	Avila	Pereira 01	a	12

3577803 Úrsula	Souza	da	Costa	Reis 01	a	12

1461723 Amelia	Cristina	Reis	e	Silva 01	a	12

Setor:	Coordenação	de	Administração	Escolar	-	COADES

Responsável:	Francilene	Pereira	da	Silva Função:	Coordenadora	de	Administração

Escolar

E-mail:	francilene.silva@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato

01
Permanecer	à	disposição	da	Instituição	nos	horários

habituais	de	trabalho.
Remoto

02 Acessar	o	e-mail	institucional	periodicamente. Remoto

03

Acessar	o	Sistema	Unificado	de	Administração

Pública–SUAP,	diariamente,	para	acompanhamento	e

encaminhamento	dos	processos	eletrônicos.

Remoto

04
Atender	aos	estudantes	pelos	sistemas	eletrônicos

utilizados	pelo	IFRN.
Remoto

05
Realizar	teleconferência	quando	necessária	para

encaminhamentos	das	atividades.
Remoto

06

Construção	e	aperfeiçoamento	de	ferramentas	de

trabalho	utilizadas	no	setor,	como	planilhas	e

documentos.

Remoto

07

Dar	suporte	ao	desenvolvimento	de	projetos,

programas	e	ações	de	educação	à	distância	no

Campus,	se	necessário.

Remoto



MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

277203 Francilene	Pereira	da	Silva 01	a	07

MATRÍCULA ESTAGIÁRIO ATIVIDADES

3152040 Raegler	Dagagny	Rosa Permanecer	à	disposição	da	Instituição	nos	horários

habituais	do	estágio;	Auxiliar	os	servidores	da	COADES

com	suas	atividades;	Acessar	periodicamente	o	e-mail

institucional;	Fazer	contato	diário	com	a	supervisor	de

estágio	e	demais	servidores	pela	rede	social	WhatsApp	ou

e-mail	institucional;	realizar	curso	de	capacitação,	com

certificado,	em	plataformas	digitais	gratuitas.

3064928 Gildomar	dos	Santos	Costa

	 Setor:	Coordenação	de	Registro	Acadêmico	-	CRA 	

	Responsável:	Geraldo	André	da	Mota	Filho Função:	Coordenador	de	Registros	Acadêmicos 	

	E-mail:	andre.mota@ifrn.edu.br 	

	 ATIVIDADES 	

	 Atividade Descrição Formato 	

	 01 Permanecer	à	disposição	da	Instituição	nos	horários	habituais	de	trabalho. Remoto 	

	 02 Acessar	o	e-mail	institucional	periodicamente. Remoto 	

	 03
Acessar	o	Sistema	Unificado	de	Administração	Pública–SUAP,	diariamente,	para

acompanhamento	e	encaminhamento	dos	processos	eletrônicos.
Remoto 	

	 04 Atender	aos	estudantes	pelos	sistemas	eletrônicos	utilizados	pelo	IFRN. Remoto 	

	 05 Realizar	teleconferência	quando	necessária	para	encaminhamentos	das	atividades. Remoto 	

	 06
Prestar	informações	online	da	veracidade	e	autenticidade	dos	diplomas	expedidos	pelo

IFRN/CRA
Remoto 	

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

277145 Geraldo	André	da	Mota	Filho 01	a	06

277333 Carlos	Antônio	Pereira 01	a	06

3918961 Emanuelle	Fernandes	Fonseca 01	a	06

MATRÍCULA ESTAGIÁRIO ATIVIDADES

3111845 Fernanda	Priscila	de	Moura Permanecer	à	disposição	da	Instituição	nos

horários	habituais	do	estágio;	Auxiliar	os

servidores	da	CRA	com	suas	atividades;

Acessar	periodicamente	o	e-mail	institucional;

Fazer	contato	diário	com	a	supervisor	de

estágio	e	demais	servidores	pela	rede	social

WhatsApp	ou	e-mail	institucional;	realizar	curso

de	capacitação,	com	certificado,	em

plataformas	digitais	gratuitas.

3036415 Vanessa	Barbosa	da	Silva



	 Setor:	Coordenação	de	Multimeios	-	COMULT

	 Responsável:	Aldo	Gameleira	do	Rego	Filho Função:	Coordenador	de	Multimeios

	 E-mail:	aldo.gameleira@ifrn.edu.br

	 ATIVIDADES

	 Atividade Descrição Formato

	 01 Permanecer	à	disposição	da	Instituição	nos	horários	habituais	de	trabalho. Remoto

	 02 Acessar	o	e-mail	institucional	periodicamente. Remoto

	 03
Acessar	o	Sistema	Unificado	de	Administração	Pública–SUAP,	diariamente,

para	acompanhamento	e	encaminhamento	dos	processos	eletrônicos.
Remoto

04
Realizar	teleconferência	quando	necessária	para	encaminhamentos	das

atividades.
Remoto 	

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

277197 Aldo	Gameleira	do	Rego	Filho 01	a	04

276897 Kerginaldo	Alves	de	Oliveira	Filho 01	a	04

Setor:	Coordenação	de	Desporto	-	CODESP

Responsável:	Renan	César	Santos	de	Lima Função:	Coordenador	de	Desporto

E-mail:	renan.santos@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato

01 Permanecer	à	disposição	da	Instituição	nos	horários	habituais	de	trabalho. Remoto

02 Acessar	o	e-mail	institucional	periodicamente. Remoto

03
Acessar	o	Sistema	Unificado	de	Administração	Pública–SUAP,	diariamente,	para	acompanhamento	e

encaminhamento	dos	processos	eletrônicos.
Remoto

04 Realizar	teleconferência	quando	necessária	para	encaminhamentos	das	atividades. Remoto

05 Planejar	os	jogos	internos	e	intercampi. Remoto

06 Planejar	a	execução	de	atividades	desenvolvidas	pelo	setor. Remoto

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

1871843 Renan	César	Santos	de	Lima 01	a	06

MATRÍCULA ESTAGIÁRIO ATIVIDADES

Permanecer	à	disposição	da	Instituição	nos

horários	habituais	do	estágio;	Auxiliar	o	servidor

da	CODESP	com	suas	atividades;	Acessar

periodicamente	o	e-mail	institucional;	Fazer



3105670 Cleyton	da	Rocha	Silva contato	diário	com	a	supervisor	de	estágio	e

demais	servidores	pela	rede	social	WhatsApp

ou	e-mail	institucional;	realizar	curso	de

capacitação,	com	certificado,	em

plataformas	digitais	gratuitas.

II	 –	 Caberá	 à	 chefia	 imediata	 o	 acompanhamento	 e	 a	 avaliação	 das	 atividades	 a	 serem	 exercidas	 pelos	 servidores,	 visando	 ao

cumprimento	do	 respectivo	Plano	de	Trabalho,	nos	 termos	do	§2º	do	art.	5º	da	Portaria	n.º	547/2020-RE/IFRN,	de	26	de	março	de

2020.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

										



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	CENTRAL

PORTARIA	Nº	408/2020	-	DG/CNAT/RE/IFRN

			16	de	junho	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	PRO	TEMPORE	 	 DO	CAMPUS	NATAL-CENTRAL	DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	n.º	678/2020-RE/IFRN,	de

23	de	abril	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	24	de	abril	de	2020	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	n.º	23057.003053.2020-84,	de	9	de	junho	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:

INTERROMPER,	a	partir	de	10	de	junho	de	2020,	o	segundo	período	de	férias	relativo	ao	exercício	2020,	compreendido	entre	8	e	22

de	 junho	de	2020,	do	servidor	Alessandro	José	de	Souza,	Matrícula	SIAPE	n.º	2488657,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta

Instituição,	lotado	no	Campus	Natal-Central,	devendo	o	respectivo	usufruto	ser	gozado	a	partir	do	dia	8	de	julho	de	2020.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	NATAL	-	CENTRAL

PORTARIA	Nº	409/2020	-	DG/CNAT/RE/IFRN

			16	de	junho	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	PRO	 TEMPORE	 DO	CAMPUS	NATAL-CENTRAL	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	n.º	678/2020-RE/IFRN,	de

23	de	abril	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	24	de	abril	de	2020,	

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	n.º	23057.003050.2020-41,	de	9	de	junho	de	2020;	e

CONSIDERANDO,	ainda,	o	que	consta	na	Instrução	Normativa	nº	5,	de	26	de	maio	de	2017,	da	Secretaria	de	Gestão	do	Ministério	do

Planejamento,	Desenvolvimento	e	Gestão,

R	E	S	O	L	V	E:

								

DESIGNAR,	com	efeitos	a	partir	de	12	de	junho	de	2020,	os	servidores	abaixo	nominados	para,	sob	a	presidência	do	primeiro,	compor

a	 Comissão	 Permanente	 responsável	 pelas	 compras	 do	 Campus	 Natal-Central	 deste	 Instituto	 Federal,	 incluindo	 a	 realização	 de

Pregões	Eletrônicos	e	o	Planejamento	de	Contratações,	conforme	especificado	a	seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1461708 Douglisnilson	de	Morais	Ferreira Presidente/Apoio

1583737 Gustavo	Moura	Cavalcanti Vice-presidente/Apoio

1831386 Fábio	Henrique	Vale	dos	Reis Pregoeiro/Apoio

2674300 Humberto	Dantas	de	Oliveira	Junior Pregoeiro/Apoio

1886910 Kiev	Luiz	de	Araujo	Pereira Pregoeiro/Apoio

2816037 Adriano	Dantas	da	Fonseca	 Apoio

1133195 Ailton	Deuzimar	de	Sousa	Junior Apoio

277197 Aldo	Gameleira	do	Rego	Filho Apoio

1890974 Allana	Karyne	da	Costa	Nobre	 Apoio

277339 Ana	Cristina	Gondim	Filgueira Apoio

1878951 Andrey	Uriel	Pereira	Rodrigues Apoio

2212979 Arthur	Victor	Medeiros	Francelino	 Apoio

1387446 Bruna	Lopes	Tupinamba	Coutinho Apoio

1673735 Calenice	Cavalcanti	da	Penha	Mendonça Apoio

1104112 Claudia	da	Escóssia	Collaço Apoio

1882329 Diderot	Franco	Sampaio	Junior Apoio

277401 Edvaldo	Gomes	da	Silva Apoio

1674215 			Erica	Luana	Galvão	Torres	Gomes Apoio



277414 Erika	Maria	Alcoforado	de	Melo Apoio

1892603 Ezequiel	da	Costa	Soares	Neto Apoio

2143441 Gleydson	de	Oliveira	Cavalcanti Apoio

277477 Irma	Lucia	da	Silveira	Silva Apoio

1730042 Isabelle	Cristine	Patricio	dos	Santos Apoio

6267724 José	Moisés	Nunes	da	Silva Apoio

1583738 Kaline	Karla	de	Oliveira	Lima Apoio

1918978 Leonardo	Chagas	da	Silva Apoio

2567929 Maria	Tânia	Florentino	de	Sena	Nascimento Apoio

277243 Marinaldo	da	Silva Apoio

1583599 Maxwell	Pedro	de	Lima Apoio

2580307 Pedro	Câncio	Neto Apoio

277331 Raimundo	Sales	da	Silva Apoio

2930253 Ricardo	Coelho	da	Silva Apoio

277268 Tonny	Medeiros	Martinho Apoio

2150704 Vanessa	Patricia	Queiroz	de	Medeiros	 Apoio

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 418/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003234.2020-19, de 23 de junho de 2020;

CONSIDERANDO o que consta na Portaria n.º 900/2020-Reitoria/IFRN, de 27 de maio de 2020; e 

CONSIDERANDO ainda o Edital de convocação e normas do processo eleitoral complementar para o conselho

superior (CONSUP) biênio 2019-2021, de 03 de junho de 2020,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, a partir de 27 de maio de 2020, os servidores e o aluno abaixo relacionados para compor Comissão

Eleitoral Local responsável por promover a eleição complementar de membros do Conselho Superior, no âmbito do

Campus Natal-Central, referente ao Biênio 2019-2021, conforme quadro a seguir:

Matrícula Nome Representação Função

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima Gestão Presidente

2999296 Cleber Medeiros de Lucena Docente Membro

1584488
Andre Luis Firmino de Brito

Barros

Técnico Administrativo Membro

20181014340033 Isamar Alves de Sa Discente Membro

II – ESTABELECER, como prazo final para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final com o nome dos

eleitos, o dia 25 de julho de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 421/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003052.2020-30, de 9 de junho de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso do Programa de Pós-graduação em

Ensino em Física, do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

2531637 José Ferreira da Silva Júnior Presidente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Docente

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto Docente

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Docente

1103610 Manoel Leonel de Oliveira Neto Docente

1582385 Melquisedec Lourenco da Silva Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Junior Docente

1918246 Tibério Magno de Lima Alves Docente

20191996230005 Ítalo Yuri de Melo Gomes Inácio Discente/Titular

20201996230009 Klívia Dantas Bezerra Discente/Titular

20191996230009 Robson Santana Pacheco Discente/Suplente

20201996230004 Samuel Rodrigues Gomes Júnior Discente/Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 434/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003052.2020-30, de 9 de junho de 2020,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, para compor o Colegiado do Curso do Programa de Pós-graduação

em Ensino em Física, do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

2531637 José Ferreira da Silva Júnior Presidente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Docente

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto Docente

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Docente

1103610 Manoel Leonel de Oliveira Neto Docente

1582385 Melquisedec Lourenco da Silva Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Junior Docente

1918246 Tibério Magno de Lima Alves Docente

20191996230005 Ítalo Yuri de Melo Gomes Inácio Discente/Titular

20201996230009 Klívia Dantas Bezerra Discente/Titular

20191996230009 Deivyson Henrique Trajano da Silva Discente/Suplente

20201996230004 Wanderson Henrique da Silva Discente/Suplente

II - TORNAR SEM EFEITO, por incorreção, a Portaria n.° 421/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 24 de junho de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 435/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril

de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002917.2020-41, de 1° de junho de 2020,

R E S O L V E:

        

I –  INCLUIR, com efeitos a partir desta data, o servidor e os discentes abaixo relacionados, na composição da

Comissão responsável pela identificação de vazamentos na rede de água e esgotos do Campus Natal-Central,

instituída pela Portaria n.º 393/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 2 de junho de 2020.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

1191585 Marco Antonio Calazans Duarte Membro

20192019040002 Luciana Maria de Lima Silva Nobrega Membro

20192019040020 Kalliny Kelly da Silva Cunha Membro

20192019040014 Bruno Felipe Moura Ribeiro Membro

II – ATUALIZAR a composição da Comissão mencionada no item I, conforme quadro a seguir.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

1101103 Alexandre Lúcio Dantas Presidente

277307 Carlos Guedes Alcoforado Membro

1106616 José Helder Pereira da Silva Membro

1191585 Marco Antonio Calazans Duarte Membro

20192019040002 Luciana Maria de Lima Silva Nobrega Membro

20192019040020 Kalliny Kelly da Silva Cunha Membro

20192019040014 Bruno Felipe Moura Ribeiro Membro

- Adriano Martins do Nascimento Membro

- José Cruz de Lima Membro













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 439/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de junho de 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.003066.2020-53, de 10 de junho de 2020,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 296/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 8 de abril de 2020,

que trata da aprovação do Plano de Trabalho Setorial da Diretoria Acadêmica de Indústria (e setores subordinados)  do

Campus Natal-Central, a ser executado enquanto perdurar a suspensão das atividades presenciais acadêmicas e

administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela Portaria n.º 501/2020-RE/IFRN, de 17

de março de 2020, em razão do estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do

novo Coronavírus (Covid-19), conforme especificado a seguir.

PLANO DE TRABALHO SETORIAL

Unidade: Diretoria Acadêmica de Indústria

Responsável: Gilson Garcia da Silva Função: Diretor Acadêmico de Indústria

E-mail: gilson.garcia@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Direção da equipe de trabalho

Planejar, organizar e supervisionar as

coordenações vinculadas à

Diretoria de Indústria.

Remoto

Relacionamento Institucional

Atualizar o Diretor-Geral com informações

referentes a todos os setores da Diretoria

de Indústria.

Remoto

Processos Eletrônicos

Receber documentação, diligenciando os

encaminhamentos necessários e/ou

preparando-a para despacho. Tramitação

de processos.

Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Atendimento de demandas da DIACIN via

e-mail institucional e contatos telefônicos.
Remoto

Reuniões do Colégio Gestor
Participação em reuniões do Colégio

Gestor via Microsoft Teams.
Remoto

Acompanhamento do E-mail
Atendimento dos e-mails institucionais



institucional encaminhando as demandas internas e

externas aos setores responsáveis.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

1171654 Gilson Garcia da Silva

- Planejar, organizar e

supervisionar as

coordenações vinculadas

à Diretoria de Indústria; 

- Atualizar o Diretor-Geral com

informações referentes a

todos os setores da Diretoria

de Indústria;

- Receber documentação,

diligenciando os

encaminhamentos

necessários e/ou preparando-

a para despacho;

- Tramitação de Processos; 

- Atendimento de demandas

da DIACIN via e-mail

institucional e contatos

telefônicos; 

- Participação em reuniões do

Colégio Gestor via Microsoft

Teams; e

- Atendimento dos e-mails

institucionais encaminhando a

s demandas internas e

externas aos setores

responsáveis.

Unidade: Secretaria Acadêmica

Responsável: Francisco Jose de Lima Bezerra Função: Secretário Acadêmico 

E-mail: francisco.bezerra@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos administrativos

- Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos.
Remoto

- Acompanhamento de editais de seleção

de alunos, para elaboração dos editais

de vagas remanescentes.

Remoto

Gerenciamento de Sistemas

de Acompanhamento

Acompanhamento e fechamento dos

sistemas do MEC: SISTEC,

EDUCACENSO, CENSUP e PNP.

Remoto

- Acompanhamento do Sistema

Presença/MEC para informar a

frequência dos alunos cadastrados no

Bolsa Família.

Remoto



Atendimento aos alunos

- Situação de matrícula dos alunos nas

dependências, como choque de horários.
Remoto

- Atualização dos acompanhamentos dos

alunos no SUAP.
Remoto

Capacitação
- Capacitação em cursos para melhoria

de atendimento da clientela da DIACIN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR Atividades

277393 Francisco Jose de Lima Bezerra

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acompanhamento de editais

de seleção de alunos, para

elaboração dos editais de

vagas remanescentes;

- Acompanhamento e

fechamento dos sistemas do

MEC: SISTEC,

EDUCACENSO, CENSUP e

PNP - Acompanhamento do

Sistema Presença/MEC para

informar a frequência dos

alunos cadastrados no Bolsa

Família; 

- Situação de matrícula dos

alunos nas dependências,

como choque de horários; e

- Atualização dos

acompanhamentos dos alunos

no SUAP.

1103727 Álvaro Luis de Oliveira

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Situação de matrícula dos

alunos nas dependências,

como choque de horários; e

- Atualização dos

acompanhamentos dos alunos

no SUAP.

277340 Nuremberg Ferreira de Souza

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Situação de matrícula dos

alunos nas dependências,

como choque de horários; e

- Atualização dos

acompanhamentos dos alunos

no SUAP.



Estagiário

MATRICULA NOME ATIVIDADES

3155655 Edielson Teixeira do Nascimento

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento e

atualização dos processos; e 

- Capacitação em cursos para

melhoria de atendimento da

clientela da DIACIN.

Unidade: Coordenação de Laboratórios

Responsável: Gil Cesar Monteiro de Avila Função: Coordenador de Laboratórios

E-mail: gil.avila@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos
- Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos.
Remoto

Gerenciamento Setorial

- Revisão dos manuais de laboratório e

revisão do Plano de uso do laboratório. 
Remoto

- Atualização e planejamento das

práticas de laboratório.
Remoto

- Leitura de textos sobre ensaios e

práticas de laboratórios para serem

discutidos no retorno das atividades

presenciais.

Remoto

Capacitação de Pessoal

- Capacitação em Cursos EaD, visando

adequar as competências individuais às

competências institucionais de forma a

promover o desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços ao cidadão

usuário de serviços públicos do IFRN.

Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre



2261996 Gil César Monteiro de Ávila ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

2239131 Arthur Felipe de Souza Lima

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

1104230 Edinésio Jales da Silva

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

1103456 Irapuan Varela de Oliveira

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório; e

- Leitura de textos sobre



ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais.

1918978 Leonardo Chagas da Silva

- Revisão dos manuais de

laboratório;

- Revisão do Plano de uso do

laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva

- Revisão dos manuais de

laboratório;

- Revisão do Plano de uso do

laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório; -

Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

2147040 Rafaela Alves Vicente

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às



competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

1920740 Ricardo Luiz Vieira de Franca

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

Unidade: Coordenação do Curso de Mecânica

Responsável: Caubi Ferreira de Souza Júnior Função: Coordenador de Curso

E-mail: caubi.junior@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos

- Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

- Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Gerenciamento Setorial

- Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

- Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

- Verificação da atualização do currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

- Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

- Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto



Capacitação de Pessoal - Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

277352 Caubi Ferreira de Souza Júnior

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras; 

- Verificação da atualização do

Currículo Lattes dos

professores dos Cursos;

- Recebimento e análise das

provas de certificação de

conhecimentos;

- Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN; e

- Acompanhamento das

atividades por parte dos

professores orientadores de

estágio supervisionado.

Unidade: Coordenação do Curso de Eletrotécnica

Responsável: Neemias Silva de Souza Função: Coordenador de Curso

E-mail: neemias.souza@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos

- Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

- Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Gerenciamento Setorial

- Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

- Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto



- Verificação da atualização do Currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

- Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

- Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
- Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

277352 Neemias Silva de Souza

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras;

- Verificação da atualização do

Currículo Lattes dos

professores dos Cursos; 

- Recebimento e análise das

provas de certificação de

conhecimentos;

- Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN; e

- Acompanhamento das

atividades por parte dos

professores orientadores de

estágio supervisionado.

Unidade: Coordenação do Curso de Petróleo e Gás

Responsável: Marcelo de Souza Marques Função: Coordenador de Curso

E-mail: marcelo.marques@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos

- Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

- Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos Remoto



alunos;

Gerenciamento Setorial

- Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

- Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

- Verificação da atualização do Currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

- Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

- Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
- Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

1218019 Marcelo de Souza Marques

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras;

- Verificação da atualização do

Currículo Lattes dos

professores dos Cursos; 

- Recebimento e análise das

provas de certificação de

conhecimentos; 

- Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN; e

- Acompanhamento das

atividades por parte dos

professores orientadores de

estágio supervisionado.

Unidade: Coordenação do Curso de Engenharia de Energia

Responsável: Jacques Cousteau da Silva Borges Função: Coordenador de Curso

E-mail: cousteau.borges@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação



Processos Administrativos

- Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

- Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Gerenciamento Setorial

- Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

- Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

- Verificação da atualização do Currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

- Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

- Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
- Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras; 

- Verificação da atualização do

Currículo Lattes dos

professores dos Cursos;

- Recebimento e análise das

provas de certificação de

conhecimentos;

- Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN; e

- Acompanhamento das

atividades por parte dos

professores orientadores de

estágio supervisionado.

 PLANO DE TRABALHO SETORIAL - PRESENCIAL



Unidade: Coordenação de Laboratórios da Indústria

Responsável: Leonardo Chagas da Silva Função: Coordenador de laboratórios

E-mail: colabind.cnat@ifrn.edu.br ou leonardo.chagas@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Supervisão da equipe de

trabalho

Planejar, organizar e supervisionar as

coordenações vinculadas a Diretoria
Presencial

Manutenção geral dos

laboratórios.

Observação da estrutura e componentes

que compõe cada laboratório. Realização

de possíveis manutenção e relatar em

livro os pontos em se faz necessário

manutenção nos componentes

laboratoriais.

Presencial

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR Atividades

1918978 Leonardo Chagas da Silva

Gestão de insumos, remoção de

óxidos em ferramentas e material de

laboratório (Ferramental – Depósito).

Manutenção e limpeza de

equipamentos mecânicos dispostos no

pátio. Substituição de fluidos

lubrificantes e de corte evitando a

degradação dos componentes.

Remoção de oxidação em barramentos

e lubrificação com fluido e graxa para

evitar oxidação (Lab. de Usinagem

Mecânica Lab. de Ajustagem Mecânica

Lab. Fresagem Mecânica Lab. de

Máquinas CNC). Observação da

estrutura e componentes de ar

condicionado e PC’s dos laboratórios.

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva

Desempenho funções de limpeza de

peças automotivas. Manipulação de

fluidos e agentes para manutenção,

tais como óleos lubrificante, graxas,

solventes aromáticos, removedores de

oxido de ferro e descarbonizantes,

para manter componentes de motores

e câmbios. Limpeza e manipulação de

peças eletromecânicas, utilizando

máquinas eletroquímicas e ar

comprimido (Lab. de Motores de

Automotivos). Lubrificação de

materiais e ferramentas de

laboratórios. Remoção de óxidos e

aplicação de vaselina em barramentos

cromados e retificados. Conferência de

equipamentos. Organização

laboratorial. (Lab. Hidráulica e

Pneumática Lab. Ensaios de Materiais

Lab. Metrologia).

II – Caberá à chefia imediata o acompanhamento e a avaliação das atividades a serem exercidas pelos servidores,

visando ao cumprimento do respectivo Plano de Trabalho, nos termos do §2º do art. 5º da Portaria n.º 547/2020-





















                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2020 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

JULGAMENTO 
 

 Processo Administrativo Disciplinar 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2020 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes (2565015) 2565015 09/06/2020 16/06/2020 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Claudia da Escossia Collaco (1104112) 1104112 01/06/2020 30/06/2020 0081 - Lic. Capacitação - EST

Ana Paula de Moura Cordeiro (1280695) 1280695 20/05/2020 30/06/2020 0081 - Lic. Capacitação - EST

6. Afastamento de servidores



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2020 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Usuário logado:
MARIA CRISTINA DANTAS DE MEDEIROS

Órgão:
CNAT - Campus Natal Central

Número Órgão Data de Geração

4 CNAT - Campus Natal Central 13/07/2020

2 CNAT - Campus Natal Central 02/04/2020

3 CNAT - Campus Natal Central 02/04/2020

1 CNAT - Campus Natal Central 20/01/2020

EXPORTAR

Não existem dados disponíveis para geração doNão existem dados disponíveis para geração do
arquivo.arquivo.


